1

平成 22 年 2 月 26 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  長 大

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  永 冶  泰 司

 （コード番号９６２４ 東証第二部）

問合せ先
取締役常務執行役員

管 理 本 部 長
 藤 田  清 二

 （ T E L  0 3 - 3 6 3 9 - 3 3 0 1 ）

合併契約に関するお知らせ

株式会社長大（以下「長大」といいます。）と株式会社アルコム（以下「アルコム」とい

います。）は、平成 22年 2月 15日にお知らせしました基本合意書（平成 22年 2月 15日
締結）に基づき本日開催の取締役会決議に基づき、以下のとおり合併することとし、合併

契約を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１．合併の目的
当社は、建設コンサルタントとして、道路、橋梁などのインフラの計画、設計を主な

業務として営業してまいりました。国内のインフラについては充足してきており、今後

は維持管理・運営が中心となり、大型の公共事業整備に頼る時代ではなくなりました。
そこで、教育施設、医療施設などに実績のあるアルコムとの合併により、より幅広い

公共サービスの提供や建設サービスを目指しているものです。また、アルコムにつきま

しても財務基盤の強化による受注の増加を意図したものです。
両社の合併により事業推進戦略の実現に向けて相互の経営資源を最大限有効活用する

ことができ、また全体最適の視点に立った経営資源の配分によりバランスの取れたセグ

メントを構築することができます。
本合併については、今後、両社間で十分協議の上、両社の株主各位、取引先各位等の

ご了承を得て実施することになりますが、関係各位におかれましては、上記主旨をご理

解の上、特段のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

2

２．合併の要旨

 今回の基本合意書の締結によって予定されている本合併の要旨は以下のとおりです。
（１）合併の日程

合併契約書承認取締役会   平成22年 2月26日

合併契約書調印    平成22年 2月26日

合併期日     平成22年 4月 1日 (予定)

合併登記     平成22年 4月 2日（予定）

（２）合併の方式

対等の精神で本合併に臨み、長大を吸収合併存続会社、アルコムを吸収合併消滅会

社とする。

（３）合併の比率

それぞれ両者から独立した第三者算定機関である菅野公認会計士による鑑定の結果、

アルコムの普通株式の1株あたりの価格は、0円（無価値）が相当であると鑑定された

ため、合併に際して、株式その他の金銭等の割当交付は行いません。

（４）新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併の前提条件

本合併は、会社法 796 条第 3 項の規定に基づく簡易合併であり、長大の合併契約承認株主

総会の決議を経ないで合併します。

本日、締結した合併契約書については、アルコムの臨時株主総会における承認決議が

得られていること、その他、両社で協議の上合意する前提条件が成就していることを条

件としております。

3

４．合併当事者の概要

（１） 名称 株式会社 長大 株式会社 アルコム

（２） 所在地 東京都中央区日本橋蛎殻

町一丁目 20 番 4 号

東京都世田谷区等々力五

丁目 12 番 15 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長

永冶 泰司

代表取締役社長

寺嶋 修康

（４） 事業内容 建設コンサルタント／情

報サービス／エコプロダ

クツ事業

建築、インテリアの計画設

計監理

（５） 資本金 31 億 750 万円 10 百万円

（６） 設立年月日 昭和 43 年 2月 21日 昭和 45 年 4 月 27 日

（７） 発行済株式数 普通株：9,416,000 株 普通株：20,000 株

（８） 決算期 9 月 10 月

（９） 大株主及び株主比率 長大社員持株会 12.09% 船越 徹 100.00%

 株式会社イー・シ

ー・エス

6.39%

 西田 律子 5.35%

 西田 さおり 3.18%

 日本工営株式会

社

3.15%

（１０）直近事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 平成 21 年 9 月期（連結） 平成 21 年 10 月期（個別）

純資産（百万円） 9,293 △64

総資産（百万円） 12,149 44

１株当たり純資産(円） 1,024.50 △3,233.67

売上高（百万円） 10,145 116

営業利益（百万円） △378 △56

経常利益（百万円） △333 △60

当期純利益（百万円） △724 △60

1 株当たり当期純利益（円） △80.89 △3,015.79

4

５．合併後の状況（吸収合併存続会社）

名称 株式会社 長大

所在地 東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目 20 番 4 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 永冶 泰司

事業内容 建設コンサルタント／情報サービス／エコプロダクツ事

業／建築

資本金 31 億 750 万円

決算期 9 月

６．今後の見通し

合併後の通期業績への影響については軽微でございます。

以上